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FORSLAG FRA TRONDEIM ARBEIDERSAMFUNN 

Forslag 1: Folkehelse blant eldre 

Innledning: 
 
Andelen av eldre i befolkningen vil øke betraktelig. Det er forventet en betydelig økning av både yngre-
eldre (65-79 år) og eldre-eldre (80+ år) i årene framover. Eldre er ikke en ensartet gruppe, og det er 
stor variasjon i helse og skrøpelighet i eldre år. Det er særlig de eldre-eldre som har helse- og 
funksjonsproblemer med hjelpebehov.  
 
Eldre klarer seg i større grad selv, og har bedre iboende kapasitet og bedre fysisk og kognitiv 
funksjonsevne enn tidligere. Mange eldre er tilfredse med livet, men i særlig høy alder øker 
forekomsten av ensomhet.  
 
For å møte utviklingen må folkehelseområdet få større prioritet og ha større oppmerksomhet på 

økende antall eldre i årene som kommer. Satsinger og tiltak i kommunen som bidrar til at eldre 

holder seg friske og selvhjulpne lenger blir viktige for å redusere presset på helse- og 

omsorgstjenestene. Dagens og fremtidens eldre vil leve flere sunne og aktive år, men mange av de 

eldste eldre vil oppleve et økende behov for hjelp og omsorg. Innsatsen må dreies mer i retning av 

forebygging, og tidlig og mindre ressurskrevende innsats. Det vil bidra til å redusere utfordringene 

for tjenestetilbudet fremover.  

 

1. Tilrettelegging av bomiljø: 

En av folkehelseutfordringene er hvordan samfunnet og den enkelte kan legge til rette for at eldre 

skal oppleve gode bomiljø. Dette innebærer tidlig innsats og tilrettelegging med boligplanlegging, 

helsefremmende og aktivitetsvennlige nærmiljø med møteplasser som motvirker sosial isolasjon og 

ensomhet. Tilrettelagte boenheter, sosial samhandling og gode møteplasser i lokalsamfunnet har en 

positiv effekt på livskvaliteten.  

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil i større grad legge til rette for et variert boligtilbud som bidrar til at eldre 

får mulighetene til å bo i en bolig som gir trygghet og er egnet for alderdommen.   

• Det skal etableres gode møteplasser for eldre i bydelssentrene i samarbeid med brukerne.  

 

2. Kampen mot ensomhet: 

Ensomhet og depressive symptomer rapporteres som en utfordring blant eldre. Resultater fra norske 

studier viser at majoriteten av eldre i Norge er godt tilfreds med livet og at livskvaliteten holder seg 

nokså stabil til langt inn i alderdommen. Forskningen viser at eldre i tidlig pensjonsalder er ikke mer 

ensomme enn andre aldersgrupper. Ensomheten er stabilt lav langt inn i alderdommen og rundt 70 

år er faktisk tilfredsheten med livet på sitt høyeste. Men i høy alder, fra 75-80 års alderen, synker 

livskvaliteten. Ensomhet er markant mer utbredt blant de aller eldste.  

Forslag til vedtak: 
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• Arbeiderpartiet vil prioritere at Trondheim kommune utreder og utvikler tiltak i samarbeid 

med eldre selv, for å forebygge ensomhet og psykiske plager blant eldre gjennom bl.a. 

• Etablere lavterskel, gruppebaserte dagtilbud som ikke er avhengig av kommunale vedtak 

om tjenesten. Det satses f.eks. på gruppebaserte sosiale tiltak, fysisk aktivitet, bruk av 

teknologi og sangøvelser. 

• Være behjelpelig med transport tilbud til og fra dagtilbudene. 

• Samarbeide med frivilligheten om besøk- og følgetjenster for eldre 

 

3. Fysisk aktivitet for å unngå skrøpelighet: 

Fysisk aktivitet fremmer god helse og er et viktig virkemiddel i både forebygging og behandling. 

Skrøpelighet kan være en del av den normale aldringen, men skrøpelighet kan også fremskyndes ved 

en livstil med lite fysisk aktivitet. Eldre er i snitt mindre fysisk aktive enn yngre. Eldre som er fysisk 

aktive og i god fysisk form vil i større grad kunne være selvhjulpne i hverdagen og kan bo hjemme 

lengre.  

En del undersøkelser viser at mindre enn halvparten av dagens eldre over 65 år oppnår de nasjonale 

kravene for fysisk aktivitet og at en viktig barriere eldre har til fysisk aktivitet er frykt for fall. Det er 

derfor viktig å oppdage skrøpelighet tidlig slik at man kan sette inn tiltak og bremse utviklingen. Å 

trene sammen i gruppe bidrar for mange til samhold og trivsel og at treningstimene blir betraktet 

som en hyggelig avveksling fra livet hjemme.   

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil stimulere til at det etableres flere tilbud om gruppetrening for eldre. 

Aktivitetene må være en samskaping mellom brukere, de ansatte, frivillige, lag og 

organisasjoner og Trondheim kommune.  

• Kommunen prioriterer brøyting og strøing av gangbaner der det bor mange eldre. 

 

4. Godt kosthold: 

 

Godt kosthold øker motstandskraften mot sykdom, skrøpelighet og funksjonssvikt i eldre år. 

Utfordringen blant eldre er både fedme og underernæring. En del eldre slurver med matlaging. Det 

er tamt å lage mat til en og spise alene. 

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil styrke kommunens kompetanse og informasjon om riktig ernæring.  

• Det skal gis ulike tilbud om hjelp til et godt kosthold både individuelt og i grupper. 

5. Sosial ulikhet: 

Undersøkelser kan tyde på at de fleste eldre er fornøyde med sin økonomiske situasjon, men rundt 

15% av de over 67 år er direkte misfornøyde med økonomien sin og ca 20% har en vedvarende 

lavinntekt. Det kan synes som om et økende antall har betalingsproblemer og gjeld. I arbeidet med å 

forebygge sosial ulikhet er det viktig at eldre inkluderes.  

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil understreke at arbeidet med å tilrettelegge for et mer aldersvennlig 

samfunn bør vektlegge sosial ulikhet. Dette innebærer økte satser for minstepensjon og 

sosiale stønader.   

• Trondheim kommune skal legge til rette for at eldre arbeidstakere skal kunne bidra lengre i 

arbeidslivet.  
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6. Digitalt utenforskap: 

Utfordringen er at den raske digitale utviklingen gjør det vanskelig for mange eldre å henge med.  

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil sørge for at Trondheim kommune sikrer at eldrebefolkningen skal kunne 
være digitale hele livet ved å lage en handlingsplan for å øke den digitale kompetansen blant 
eldre. 
 

7. Frivillighet: 

Mange eldre bidrar med formell og uformell frivillig innsats.  Pensjonistene leverer mange årsverk 

knyttet til lag, organisasjoner og frivilligsentraler, og legger ned en stor innsats i uformelt frivillig 

engasjement. Frivilligheten gir innbyggerne muligheter til å utfolde seg kulturelt, sosialt og fysisk, til 

å bidra i sitt lokal- og nærmiljø og til å delta i politikk og samfunnsliv. En viktig ressurs for å formidle 

frivillig aktivitet er de ulike frivilligsentralene.  

Frivillig aktivitet må koordineres og frivillige må følges opp. Dette krever tilstrekkelige 

personalressurser i frivilligsentralene. 

 

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil øke tilskuddene til frivillige lag og organisasjoner og fortsatt styrke 

frivilligsentralene slik at de settes i stand til enda bedre å kunne tilrettelegge for frivillig 

aktivitet blant friske eldre. 

 

8. Syn og hørsel: 

Tidlig identifikasjon etterfulgt av rask behandling er med på å redusere de negative konsekvensene 

av hørsel- og synstap. En utfordring er at hørsel og syn ofte svekkes gradvis og det kan ta tid før et 

tap avdekkes. Problemer med syn og hørsel kan lett føre til sosial isolasjon.  

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil sørge for at kommunen tilbyr lett tilgjengelig informasjon og veiledning 

om bruk av hjelpemidler som høreapparat og briller. 

 

9. Samarbeid med pårørende. 

Pårørende gjør en stor innsats for at deres familiemedlemmer kan få bo hjemme så lenge som mulig 

og ha gode dager. For enkelte pårørende blir dette en stor fysisk og psykisk belastning. 

Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil sørge for å styrke kommunens avlastningstilbud og utvikle tilbudene i 

samarbeid med brukerne og deres behov.  

 

10. Informasjon. 
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Å nå fram med informasjon til eldre om kommunens ulike folkehelsetiltak er en utfordring. 

Informasjonen må være lett tilgjengelig der eldre ferdes. Hornemannsgården er etablert som eldres 

hus i Trondheim. Hornemannsgården med sin sentrale plassering vil derfor kunne ha en sentral 

funksjon for informasjon. 

 Forslag til vedtak: 

• Arbeiderpartiet vil videreutvikle Hornemannsgården som eldres hus i Trondheim og 

Hornemannsgården vil ha en sentral funksjon for informasjon om ulike folkehelsetiltak for 

eldre. Dette skal bygge på et samarbeid mellom kommunale enheter og en rekke ideelle 

aktører som driver slik virksomhet for eksempel Pensjonistforeninger, Røde Kors, 

Nasjonalforeningen for folkehelsen, Demensforeningen, Senioruniversitetet osv. 

Hornemannsgården kan være et viktig informasjonssenter også for frivillige organisasjoner. 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes til manifestarbeidet, og til redaksjonskomiteen for politiske 

saker.  

Forslag 2: Stopp videre nedbygging av Lade 

Det er viktig å ta vare på byens i gjenværende grønne lunger i byen vår. Strandsonen rundt 

Ladehalvøya betegnes som et hotspot-område for biologisk mangfold. Området har en unik 

vegetasjon med en rekke varmekjære arter. Tindved finnes i Djupvika, som en  av to plasser i 

Trøndelag. De små områdene av skog og busker som gjenstår, skaper grunnlag for et variert dyre- og 

fugleliv. Over 200 fuglearter er registrert i strandsonen på Lade. Østmarka er et av få kjerneområder 

for Kornkråke. Rundt de historiske gårdsanleggene finner vi store gamle trær, ofte rødlistede 

edelløvtrær så som Ask og Alm. I tillegg til et særlig verdifullt naturmangfold, har Lade sin egen verdi 

som historisk sted for Norge, tilbake til de første Ladejarlene og rikssamlingen på 800-tallet, samt 

Lystgårdslandskapet fra 1700-tallet. 

Det er bred enighet om at den videre boligbyggingen kan skje fra Lilleby og østover til Leangen. Her 

er det bra med offentlig kommunikasjon, som jernbane og buss. Det bygges gode sykkelveier. Den 

omfattende utbyggingen av boliger på Lade det siste tiåret har lagt et betydelig press på natur- og 

friområdene nord for Lade allé. Det er nå på tide å beskytte arealene mellom Lade allé og fjorden. 

Dette vil sikre områdene rundt lystgårdene på Lade, friområdene, løkkene og de små i gjenværende 

verdifulle skogs- og naturområdene. 

Norge har nylig vært med på å sette ambisiøse mål for biomangfoldet i verden, og det er viktig at det 

også tas grep i Trondheim. Trondheim Arbeidersamfunn ber derfor Trondheim Arbeiderparti om at 

biomangfoldet og friluftsinteressene på Ladehalvøya blir sikret i Kommuneplanens arealdel (KPA) 

som bystyret skal vedta sommeren 2023. Mulighetene for å skape gjennomgående naturområder og 

rehabilitering av natur bør utredes, og videre boligutbygging nord for Lade allé må unngås. 

Forslag til vedtak: 

Vi ber om at det utredes en egen arealplan for Ladehalvøya, der all videre byggeaktivitet vurderes 

opp mot dagens utfordringer i forhold til naturvern, friluftsliv, historie og dagens infrastruktur. Fram 

til at denne planen foreligger må all utbygging, arealdisponering og områdeutvikling nord for Lade 

allé som ikke allerede er vedtatt inntil videre opphøre. 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes bystyregruppa og redaksjonskomiteen for politiske saker. 
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FORSLAG FRA BYÅSEN ARBEIDERLAG 

Forslag 3: Private eiendommer i bymarka 

Bymarka er et fritidsområde for allmennheten, men med et betydelig innslag av private 

fritidseiendommer. Disse er enkle hytter fra tidligere tider og utgjør en del av Trondheims 

kulturhistorie. Den mye omtalte hytta ved Skjellbreia, trolig bygd i 1914, er en av dem. Den var 

opprinnelig kommunal eiendom, men ble solgt til en privatperson i mai 2017. I 2019 ble tomta 

fradelt og nåværende eier fikk kjøpe den ca 1 mål store tomta for 150.000 kr. Plassering av naustet 

ble omsøkt endret og står i dag på kommunal grunn. Pga råteskader valgte eier å rive hytta uten at 

tiltaket var omsøkt. Saken har vært mye omtalt i ulike media og det folkelige engasjementet er stort. 

I oktober 2017 vedtok Bystyret «Plan for friluftsliv og grønne områder» der følgende retningslinjer 

understreker kommunens ansvar som tilrettelegger av Bymarka som felles utfartsområde:  

«Kommunalt eid areal inne i, eller mot marka skal ikke selges uten at det foreligger særlige 

grunner» 

«Dersom det kommer eiendommer for salg inne i marka bør kommunen vurdere å sikre seg disse 

for å kunne legge bedre til rette for friluftsliv» 

Bygningsrådet i Bystyret har avsluttet behandlingen av Skjellbreia-saken og hytta blir nå gjenoppført 

etter retningslinjer i tråd med antikvarisk klasse B, og med dispensasjon til oppgradering av vann og 

avløp.  For å kunne betjene avløp må det sikres adkomst for tømmebil, også ved andre eventuelle 

dispensasjoner rundt om i Marka. Dette vil kunne danne presedens når det i årene som kommer 

høyst trolig vil komme søknader om oppgradering fra andre private eiere. Dette er ikke en utvikling 

vi ønsker i Bymarka.   

Forslag til vedtak:  

Byåsen Arbeiderlag ber at retningslinjene i Plan for friluftsliv og grønne områder blir etterfulgt ved 

behandling av mulige søknader om oppgradering av privat eiendom innenfor markagrensa, og ved 

mulig salg av privat eiendom skal kommunen prioritere oppkjøp av slike. 

 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker.  

Forslag 4: En tryggere skolevei og bedre trafikksikkerhet på Hallset 

Selsbakkvegen er en trafikkert veg og er en forbindelse mellom Selsbakk og Byåsen som mange 
billister bruker. Selsbakkvegen er også en skolevei for mange barn og unge som bor på Hallset, enten 
du skal på Hallset skole, Selsbakk ungdomsskole eller Byåsen videregående. Den er også flittig brukt 
av de som skal i nærområdet ellervtil metrobussen. Nederst del av Selsbakkvegen har ett smalt og 
lavt fortau, hvor det på snøkledde veier på vinterstid er vanskelig å skille mellom hva som er vei og 
hva som er fortau. På mørke vintermorgener med barn på vei til skolen og billister i høy hastighet 
som kanskje er litt sent ute, kan det fort skje farlige situasjoner, når det er vanskelig å skille vei og 
fortau, eller at fortauet er uframkomnelig med snø. 
 
Beboere i Nabotunet borettslag er bekymret for økt trafikk med økt utbygging når Varden Byåsen 
skal realiseres. Da Migosenteret var i drift var set allerede da en utfordring med flere nestenulykker. 
Flere boliger og butikker fører til økt bilisme. Borettslaget består av barn til gamle. 
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Forslag til vedtak:  
1. Bedre trafikksikkerheten for myke trafikkkanter nederst i Selsbakkvegen og forbedre fortauet for 
sikker skolevei og trygg ferdsel for myke trafikkkanter.  
 
2. Bedre trafikksikkerheten for myke trafikanter rundt Nabotunet borettslag og trygge ferdsel for 
myke trafikkkanter og skolevei for barn i borettslaget. 
 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes bystyregruppa 

 

Forslag 5: Sporing av forslag 

For å oppfordre til større deltakelse fra grunnplanet i partiet bør alle vedtatte forslag på alle nivå i 

organisasjonen legges på Arbeiderpartiets interne sider, og det bør være åpent og enkelt å se for alle 

medlemmer å se hva som skjer videre med forslagene - om de avvises, innarbeides i et annet forslag, 

tas til etterretning, videresendes, eller vedtas som ny politikk. Det kan være frustrerende og 

demotiverende for partimedlemmer som ikke har sentrale eller nasjonale verv å ikke vite hva som 

skjer med vedtatte forslag som tas videre opp i partiorganisasjonen. 

 

Det er også vanskelig for medlemmer å vite hva som er allerede vedtatt politikk på de ulike nivåene, 

og selv de som har vært med i flere tiår kan slite med å huske hva som har vært vedtatt og finne 

gamle vedtak. Noe som er spesielt vanskelig når nye forslag avvises på bakgrunn med at det allerede 

er vedtatt politikk uten at noen klarer å finne forslaget som er vedtatt. 

 

Forslag til vedtak: 

Arbeiderpartiet nasjonalt oppfordres til å lage en IT-løsning tilgjengelig for alle medlemmer for å 

spore politiske og organisatoriske forslag fra alle nivå i organisasjonen og hva som skjer med de. 

 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes redaksjonskomiteen for organisasjonssaker 

 

Forslag 6: Utskrivningsklare pasienter 

Pasienter som ikke lenger har behov for sykehusbehandling, men som trenger videre hjelp fra 

kommunale helse- og omsorgstjenester kalles for «utskrivningsklare pasienter». St. Olavs hospital 

har flest utskrivningsklare pasienter i landet. For innbyggere i Trondheim spiller det ingen rolle at 

statseide foretak er ansvarlig for sykehusbehandlingen mens ansvaret for rehabiliteringsplasser, 

tidsbegrenset opphold og langtidsplasser er lagt til kommunen. Innbyggere i Trondheim betaler skatt 

for begge tjenester og det er til innbyggernes og samfunnets beste at samhandlingen mellom 

kommuner og sykehus er så god som mulig. Stadige avisoppslag der St. Olavs hospital og Trondheim 

kommune peker på ansvaret hos den andre skaper utrygghet i befolkningen og øker skillelinjene 

mellom de to tjenestenivåene noen som også er svært uheldig.      

 

Både lengden på sykehusoppholdet før pasienten registreres som ferdig behandlet, og andelen eldre 

som blir innlagt på nytt innen 30 dager ved St. Olavs hospital er helt på linje med andre sykehus. 
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Gjennomsnittlig sengebelegg er høyere ved St. Olavs hospital enn landsgjennomsnittet og dette gjør 

sykehuset mer sårbart for naturlige variasjoner i pasienttilstrømmingen.  

Konsekvensen av mange utskrivningsklare pasienter på sykehuset er at andre innbyggere får utsatt 

sin behandling, og at det hoper seg opp med pasienter i akuttmottaket fordi det ikke finnes ledige 

senger på sengepostene. En stor majoritet av de utskrivningsklare pasientene er naturlig nok bosatt i 

Trondheim kommune.  

 

Selv om Trondheim kommune ligger godt an i antall sykehjemsplasser totalt sett, har Trondheim 

kommune ifølge statistisk sentralbyrå færre rehabiliteringsplasser og plasser for tidsbegrensede 

opphold enn sammenlignbare kommuner som Bergen og Stavanger.  

 

Bergen kommune har opprettet en egen avdeling der utskrivningsklare pasienter fra sykehuset får 

en tverrfaglig vurdering av videre hjelpebehov i kommunen. Ulempen for noen er at dette blir enda 

et nytt behandlingssted i forløpet. Ettersom utskrivningsklare pasienter flyttes rundt på fulle sykehus 

er sannsynligvis ulempen mindre enn fordelen. I Stavanger kommune er det opprettet 

overgangsplasser som benyttes av utskrivningsklare pasienter fra Stavanger universitetssykehus.     

St. Olavs hospital og kommunene som har St. Olavs hospital som sykehus har formaliserte 

samhandlingsarenaer gjennom helsefellesskapet. 

Forslag til vedtak: 

Trondheim kommune skal være en foregangskommune for samhandling. Bystyret ber om 

intensivering av arbeidet i helsefelleskapet med mål om å redusere utskrivningsklare pasienter ved 

St. Olavs hospital. Omorganisering basert på erfaringer fra blant annet Bergen og Stavanger, må 

vurderes. St. Olavs hospital på sin side må vurdere å øke sengekapasiteten på sine mest pressede 

avdelinger for å bli mindre sårbar for naturlige variasjoner i pasienttilstrømmingen. 

 

Styrets innstilling: Oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker 

 

Forslag 7: Fremkommelighet om vinteren for myke trafikanter 

Etter forslag fra Arbeiderpartiet har Bystyret vedtatt å be kommunedirektøren gå i dialog med 

fylkeskommunen for å bedre vinterdriften av kommunale og fylkeskommunale veier. Det er bra!  

Like sikkert som at snøen laver ned på Byåsen, finner du små skolebarn i bilveien. På tross av iherdig 

innsats fra tilgjengelige brøytemannskaper har fremkommeligheten for myke trafikanter et betydelig 

forbedringspotensial i Trondheim. Sen eller manglende brøyting og strøing på fortau, i fotgjengerfelt 

og rundt holdeplasser for kollektivtransport hindrer personer med ulike funksjonsnedsettelser å 

kunne bevege seg trygt utendørs. Små skolebarn går vekk fra dyp snø på fortau og ut i veien der de 

må dele skolevei med motoriserte kjøretøy.  

Forslag til vedtak: 

Bystyret ber kommunedirektøren om en gjennomgang av dagens praksis for brøyting og strøing av 

fortau, gangfelt og områder rundt holdeplasser for kollektivtransport, herunder bruk av fortau for 

snødeponering. Formålet er å identifisere tiltak som bedre sikrer at skolebarn og innbyggere med 

funksjonsnedsettelser kan bevege seg trygt i Trondheim i snørike perioder. 
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Styrets innstilling: Årsmøtet støtter intensjonen i forslaget. Forslaget oversendes bystyregruppa, 

fylkestingsgruppa og manifestarbeidet.  

Forslag 8: Uttalelse om mattilbudet ved våre sykehjem 

Sosialdemokratiet skal være der for borgeren fra vugge til grav heter det. Det er et godt prinsipp som 
er så fundamentalt for vår politiske identitet at det skal gjennomsyre tankegangen bak alle valg vi 
tar, og alle mål vi styrer mot. Derfor er det sorg vi reagerer med når vi leser om tilstanden på 
kommunens sykehjem. En god eldreomsorg skal være et krav for hvordan en Arbeiderparti-styrt 
kommune skal prioritere; samfunnet skal dele goder og byrder for å skape flest mulige gode liv, ikke 
flest mulige gode liv under fylte 67 år.  
 
Næringsrik og god mat er kritisk for å ha god helse. Når mennesker som har stått på jobb for å bygge 
den velferdsstaten vi vil så gjerne være stolte av endelig kommer i den fasen av livet de behøver mer 
assistanse fra fellesskapet, i dette tilfelle i form av sykehjem, er det mer enn på sin plass at 
samfunnet gir den assistansen. Likevel leser vi om at til lunsj ved våre sykehjem har det blitt servert 
cocktailbær i vaniljesaus, ikke til dessert, men som selve lunsjen. Selvfølgelig må også beboere på 
sykehjem på lik linje med andre innbyggere kunne velge seg vaniljesaus med bær til lunsj, men ikke 
som ordinært mattilbud. Det er ikke bare uverdig behandling av våre medmennesker, men ved en 
institusjon som eksisterer for å promotere god helse hos sine brukere er det også uforklarlig. Her 
krever Byåsen Arbeiderlag at kommunen rydder opp, beklager til brukerne og deres pårørende, og 
forsikrer seg at slik behandling av mennesker under deres omsorg aldri forekommer i framtida.  
 
Trondheim Arbeiderparti vil: 

• Gjennomgå rutinene ved kommunale sykehjem når det kommer til ernæring 
• Få et formelt vedtak fra bystyret som beklager på vegne av kommunen at en slik situasjon 

kunne oppstå 
• Om nødvendig tillegge midler for å sikre god ernæring ved fremtidige budsjetter, om 

gjennomgangen av rutinene viser at det er nødvendig.  

Styrets innstilling: Oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker, bystyregruppa og 
manifestarbeidet 

Forslag 9: Sporing av forslag  

For å oppfordre til større deltakelse fra grunnplanet i partiet bør alle vedtatte forslag på alle nivå i 

organisasjonen legges på Arbeiderpartiets interne sider, og det bør være åpent og enkelt å se for alle 

medlemmer å se hva som skjer videre med forslagene - om de avvises, innarbeides i et annet forslag, 

tas til etterretning, videresendes, eller vedtas som ny politikk. Det kan være frustrerende og 

demotiverende for partimedlemmer som ikke har sentrale eller nasjonale verv å ikke vite hva som 

skjer med vedtatte forslag som tas videre opp i partiorganisasjonen. 

 

Det er også vanskelig for medlemmer å vite hva som er allerede vedtatt politikk på de ulike nivåene, 

og selv de som har vært med i flere tiår kan slite med å huske hva som har vært vedtatt og finne 

gamle vedtak. Noe som er spesielt vanskelig når nye forslag avvises på bakgrunn med at det allerede 

er vedtatt politikk uten at noen klarer å finne forslaget som er vedtatt. 
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Forslag til vedtak: 

Arbeiderpartiet nasjonalt oppfordres til å lage en IT-løsning tilgjengelig for alle medlemmer for å 

spore politiske og organisatoriske forslag fra alle nivå i organisasjonen og hva som skjer med de. 

Forslag 10: Norsk vannkraft 

Den norske stat har ved flere tidligere og nåværende regjering og folkevalgte 
stortingsrepresentanter, gjennom flere stortingsperioder gitt fra seg kontrollen over Norge sitt 
fremste fortrinn, rimelig norsk vannkraft. Norsk næringsliv taper nå sitt fortrinn, og arbeidsplasser 
står i fare for å forsvinne. Med stor prisstigning på de fleste varer der prisen på elektrisitet i Norge er 
den fremste prisdriveren er det denne regjeringens ansvar å ta tak i problemet. Det er på nå AP og 
SV «sin vakt».  
Forslag til vedtak: 
Trondheim Arbeiderparti oppfordrer regjeringen til å sette i gang tiltak, slik at prisen på elektrisitet i 
Norge til næringsliv og befolkning står i rimelig forhold til produksjonskostnadene for norsk 
vannkraft. 
 

Forslag 11: Nærskole 

I Trondheim som ellers i Trøndelag står nærskoleprinsippet sterkt i partiet. Det gir ungdommer en 
god mulighet til å få skoleplass nettopp i nærheten av sitt hjem og hindrer unødvendig flytting til 
andre deler av fylket. Dette gir en trygghet for ungdom, kan redusere frafall og ikke minst tar det 
bort usikkerheten ved å måtte flytte fra foreldrene i en alder på 16 år. 
 
Derimot, bor du i Trondheim kommune og ønsker å komme inn på en særlinje, faglinje eller 
landslinje innen kultur eller idrett, gjør nærskoleprinsippet slik det praktiseres nå, at disse linjene 
kun blir forbeholdt noen få. Her er det viktig at engasjerte elever kan få et tilbud på en av skolene i 
byen som nærskole, slik at de slipper å flytte til skoler utenfor kommunen. 
 
Det er i Trondheim to ulike videregående utdanningstilbud innen idrett. Det er ulike idretter på de to 
skolene (Heimdal og Strinda) og ved opptak til vg1 kan inntil 50% av plassene fordeles etter 
ferdighetsvurdering (i prinsippet regionalt eller nasjonalt toppsjikt), og deretter fordeles plassene 
etter karakterer. Strinda og Heimdal har ulike idrettstilbud. Strinda har for eksempel fotball, friidrett 
og ishockey, mens Heimdal har ski, hopp, håndball og orientering. 
 
Det bør være fullt mulig å opprettholde et nærskoleprinsipp for fagene som tilbys ved flere skoler og 
spesielt innen Trondheim, men samtidig ha et unntak for ordningen på for eksempel kultur- og 
idrettsfag. Dette kan gjøres enkelt ved at hele Trondheim kommune blir definert som nærskole for 
disse utvalgte linjene. 
Forslag til vedtak: 
Trondheim Arbeiderparti mener derfor at det er en rettferdig løsning å la alle elever i Trondheim 
kommune søke på samme premisser på studietilbud som kun gis ved en skole i samme kommune. 

FORSLAG FRA KULTURPOLITISK UTVALG TRONDHEIM 

ARBEIDERPARTI 
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Forslag 12: Utred Trondheim som mulig samisk 

forvaltningskommune 

Trondheim – Tråanten på sørsamisk – er en sentral kommune i samisk historie. Det var her Norske 

Samers Riksforbund ble stiftet 6. Februar i 1917 – og datoen er i dag regnet som samens nasjonaldag 

med offisiell flagging, bl.a i Trondheim. Samisk kultur blir løftet fram når byen skal presenteres som 

reisemål, og kommunen viser i mange sammenhenger sitt ansvar for å synliggjør det kulturelle 

mangfoldet vårt nasjonale urfolk bidrar til i byen. Vi har Samisk Hus på Bakklandet, samisk kapell i 

Nidarosdomen og samisk barnehageavdeling på den kommunale friluftsbarnehagen på Ferista. Flere 

samiske kunstnere bor og virker i Trondheim, som er den kommunen i Norge som har landets nest 

største samiske befolkningen etter Oslo. 

 

Trøndelag er kjerneområde for den sørsamiske befolkningen, og Trøndelag fylkeskommune er 

etablert som forvaltningsfylke for samisk språk og kultur. Dette er en ordning som forvaltes av 

Sametinget, som også utbetaler bidrag til de kommuner og fylker som innehar denne statusen. 

I Trøndelag er per i dag 3 kommuner slike forvaltningskommuner: Snåsa, Røyrvik og Røros. Men også 

større byer som f.eks Tromsø er forvaltningskommuner. 

Forslag til vedtak: 

Årsmøtet i Trondheim Arbeiderparti ber om at Trondheim kommune utreder sine muligheter til å 

kunne være en samisk forvaltningskommune og dermed bidra til det kulturelle og språklige 

mangfoldet i byen. 

 

Styrets innstilling: Oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker. 

 

FORSLAG FRA CHARLOTTENLUND/BRUNDALEN 

ARBEIDERLAG 

Forslag 13: Atomkraft i Norge 

Norge står ovenfor en kraftkrise, det bygges ikke nok energiløsninger som er nødvendig for å 

opprettholde vårt energiforbruk de kommende årene. For at Norge skal fortsette å kunne tilby 

rimelig energi til bedrifter og husholdninger må det tas grep. Løsningen som vil gi både 

arbeidsplasser og den mengden energi som samfunnet trenger er thorium-kraftverk. 

 

Thorium er en løsning som gir store mengder energi. Lagring av thorium er ikke like kompleks og 

farlig som ved uranium. Thoriumbaserte reaktorer er tryggere enn konvensjonelle reaktorer. De 

skaper mye mindre langlivet radioaktivt avfall, og gir en mulighet til å brenne allerede eksisterende 

brenselsavfall. Problem knyttet til spredning av spaltbart materiale (plutonium) reduseres betydelig. 

Trondheim Arbeiderparti vil: 

- At det i samarbeid med industri og næringsliv legges til rette for thoriumkraftverk i Norge. 

- Legge til rette for lagring av thorium i Norge. 

- Den norske stat skal gå aktivt inn på styringssiden for denne type kraftverk. 
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Styrets innstilling: Oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker 

FORSLAG FRA ØSTBYEN ARBEIDERLAG 

Forslag 14: Stopp videre utbygging langs Ladestien 

Områdene langs sjøen nord på Ladehalvøya, er like viktige for biomangfoldet og naturopplevelser i 

Trondheim som Bymarka og Estenstadmarka. Områdene har en unik vegetasjon med en rekke 

varmekjære arter, og tinnved finnes blant annet i Djupvika. De små flekkene av skog og busker 

skaper grunnlaget for et variert dyreliv mellom friarealer med gresssletter.  Områdene ned mot 

sjøen har blitt en viltkorridor, som må holdes åpent og helst utvides. I tillegg er Rotvollfjæra av stor 

betydning for biomangfoldet. 

 

Det er bred enighet om at den videre boligbygging på Lade bør skje fra Lilleby og østover til Leangen 

og Travbanen. Her er det bra med offentlig kommunikasjon, som jernbane og buss og det bygges 

gode sykkelveier, men økte utbyggingen av boliger på Lade har lagt et større press på friarealene 

nord for Lade Alle. Det er nå på tide å sikre arealene mellom Lade Alle og fjorden   Dette vil sikre 

områdene rundt lystgårdene Lade, friområdene, løkkene og de små verdifulle skogområdene. 

 

Østbyen arbeiderlag ber derfor Trondheim AP om at biomangfoldet og friluftsinteressene på 

Ladehalvøya blir sikret i Kommuneplanens arealdel (KPA)som bystyret skal vedtas sommeren 2023. 

Mulighetene for å skape gjennomgående naturområder og rehabilitering av natur bør utredes, og 

videre boligutbygging nord for Lade Alle bør unngås.  

 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker og bystyregruppa 

Forslag 15: Sporing av forslag 

For å oppfordre til større deltakelse fra grunnplanet i partiet bør alle vedtatte forslag på alle nivå i 
organisasjonen legges på Arbeiderpartiets interne sider, og det bør være åpent og enkelt å se for alle 
medlemmer å se hva som skjer videre med forslagene - om de avvises, innarbeides i et annet forslag, 
tas til etterretning, videresendes, eller vedtas som ny politikk. Det kan være frustrerende og 
demotiverende for partimedlemmer som ikke har sentrale eller nasjonale verv å ikke vite hva som 
skjer med vedtatte forslag som tas videre opp i partiorganisasjonen. Det er også vanskelig for 
medlemmer å vite hva som er allerede vedtatt politikk på de ulike nivåene, og selv de som har vært 
med i flere tiår kan slite med å huske hva som har vært vedtatt og finne gamle vedtak. Noe som er 
spesielt vanskelig når nye forslag avvises på bakgrunn med at det allerede er vedtatt politikk uten at 
noen klarer å finne forslaget som er vedtatt.  
 

Forslag til vedtak: 

Arbeiderpartiet nasjonalt oppfordres til å lage en IT-løsning tilgjengelig for alle medlemmer for å 

spore politiske og organisatoriske forslag fra alle nivå i organisasjonen og hva som skjer med dem. 

 

Styrets innstilling: Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjonssaker 
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Forslag 16: Stopp videre nedbygging av Lade 

Det er viktig å ta vare på byens i gjenværende grønne lunger i byen vår. Strandsonen rundt 

Ladehalvøya betegnes som et hotspot-område for biologisk mangfold. Området har en unik 

vegetasjon med en rekke varmekjære arter. Tindved finnes i Djupvika, som en  av to plasser i 

Trøndelag. De små områdene av skog og busker som gjenstår, skaper grunnlag for et variert dyre- og 

fugleliv. Over 200 fuglearter er registrert i strandsonen på Lade. Østmarka er et av få kjerneområder 

for Kornkråke. Rundt de historiske gårdsanleggene finner vi store gamle trær, ofte rødlistede 

edelløvtrær så som Ask og Alm. I tillegg til et særlig verdifullt naturmangfold, har Lade sin egen verdi 

som historisk sted for Norge, tilbake til de første Ladejarlene og rikssamlingen på 800-tallet, samt 

Lystgårdslandskapet fra 1700-tallet. 

 

Det er bred enighet om at den videre boligbyggingen kan skje fra Lilleby og østover til Leangen. Her 

er det bra med offentlig kommunikasjon, som jernbane og buss. Det bygges gode sykkelveier. Den 

omfattende utbyggingen av boliger på Lade det siste tiåret har lagt et betydelig press på natur- og 

friområdene nord for Lade allé. Det er nå på tide å beskytte arealene mellom Lade allé og fjorden. 

Dette vil sikre områdene rundt lystgårdene på Lade, friområdene, løkkene og de små i gjenværende 

verdifulle skogs- og naturområdene. 

 

Norge har nylig vært med på å sette ambisiøse mål for biomangfoldet i verden, og det er viktig at det 

også tas grep i Trondheim. Trondheim Arbeidersamfunn ber derfor Trondheim Arbeiderparti om at 

biomangfoldet og friluftsinteressene på Ladehalvøya blir sikret i Kommuneplanens arealdel (KPA) 

som bystyret skal vedta sommeren 2023. Mulighetene for å skape gjennomgående naturområder og 

rehabilitering av natur bør utredes, og videre boligutbygging nord for Lade allé må unngås. 

 

Vi ber om at det utredes en egen arealplan for Ladehalvøya, der all videre byggeaktivitet vurderes 

opp mot dagens utfordringer i forhold til naturvern, friluftsliv, historie og dagens infrastruktur. Fram 

til at denne planen foreligger må all utbygging, arealdisponering og områdeutvikling nord for Lade 

allé inntil videre opphøre. 

 

Styrets innstilling: Forslaget oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker og bystyregruppa 

 

FORSLAG FRA FAGLIG ARBEIDERLAG 

Forslag 17: Feriepenger til uføre 

Regjeringen har gjeninnført feriepenger på dagpenger, en enorm seier for de som står utenfor 

arbeidslivet, og de svakeste i samfunnet. Men de som står dårligst stilt i samfunnet, de som faktisk 

ikke kan stå i arbeidslivet staffes i dagens system. De får ikke feriepenger på dagpenger, de må i 

stedefor betale betydelig mer skatt gjennom hele året for å få finansiert en skattefri måned på juli. 

Det utgjør ca. 1000 kr i måneden for de som har en inntekt på ca. 300 000 kr i året, som heller kunne 

ha gått til løpende utgifter. For mange av de som er uføre i Norge kan dette kalles en skattefelle. 
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Flere av de opplever å få baksmell på skatten grunnet denne ordningen. Den baksmellen er tung å 

bære for noen som har lite å rutte med fra før, dette er det jeg vil kalle en bevist skattefelle fra 

staten.   

  

Faglig arbeiderlag mener vi burde innføre feriepenger til uføre, og gå bort fra dagens ordning. De 

som står svakest i samfunnet skal ikke lide, de må løftes opp. Det er ikke en drøm å stå utenfor 

arbeidslivet, og flere av de kan faktisk ikke stå i en 100% stilling. Dette er god sosialdemokratisk 

politikk, som er med på å løfte nedenifra og opp. 

 

Styrets innstilling: Foreslås vedtatt 

 

FORSLAG FRA RANHEIM ARBEIDERSAMFUNN 

Forslag 18: Oppheving av båndleggingen av Vikajordet på Ranheim 

Oppheving av båndleggingen av Vikajordet på Ranheim. 
Ranheim Arbeidersamfunn ønsker at Trondheim Arbeiderparti skal arbeide 
aktivt for at Bane NOR sin båndlegging av Vikajordet blir opphevet. Neste 
fireårsperiode med båndlegging av jordet, behandles årsskiftet 2023/2024. 
 
Dette for å gi bydel og kommune areal til forutsigbar bydelsplanlegging i forhold til 
kultur, idrett, offentlige tjenester og næringsvirksomhet i en bydel som allerede 
opplever stort press på areal 
 
Styrets innstilling: Oversendes bystyregruppa 

Forslag 19: Ranheim Paper & Board 

Ranheim Arbeidersamfunn ønsker at Trondheim Arbeiderpartiet arbeider aktivt for å se på 

mulighetsrommet for å koble Ranheim Paper & Board til vårt fremtidige renseanlegg på 

Ladehammeren renseanlegg. Dette vil sikre fabrikken, som har vært en hjørnesten i Ranheim-

samfunnet i over hundre år, en framtidsrettet, miljø og samfunnsøkonomisk god løsning. 

 

Gjennom nye bestemmelser fra EU og derigjennom miljødirektoratet, vil Ranheim Paper & 

Board ha krav på seg til å oppføre et renseanlegg i forbindelse med sin produksjon. Oppfylles ikke 

disse kravene i henhold til bestemmelsene innen 1. april 2027, vil dette være svært kritisk for den 

videre driften av konsernet. Ranheim Paper & Board vil imøtegå disse kravene for videre drift i 

henhold til krav og bestemmelser, men vil ha behov for politisk hjelp til å finne best mulig løsning til 

kravene. 

- En mulighet er å få et renseanlegg i fabrikk- områdets nordlige retning (mot Olavsborg) 

- En annen mulighet er et renseanlegg i i fabrikk- områdets sørlige retning (mot E6) 

- En tredje mulighet er å kunne koble seg på Ladehammeren renseanlegg. 
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Utfordringen med et renseanlegg er at det er plasskrevende. Samtidig som det mulig vil gi fra seg 

mye vond lukt, og være skjemmende for bydelens innbyggere. Og koble seg på det allerede 

eksisterende renseanlegget på Ladehammeren vil være kostnadsbesparende, samt forhindre store 

plassutnyttelse og skjerme beboere for mulig lukt. 

 

Styrets innstilling: Oversendes bystyregruppa 

 

FORSLAG FRA NIDAROS SOSIALDEMOKRATISKE FORUM 

Forslag 20: Overføring av kontingent fra Trondheim AP til lagene 

Den lokale andelen (kommuneparti/lokallag) av kontingenten for 2022 og 2023 skal i sin helhet gå til 

lokallaget, slik styret i Trondheim AP vellykket gjennomførte i en periode. 

Styrets kommentar (styret har endret sin innstilling. I første forslag som ble oversendt sto det at 

denne skulle oversendes redaksjonskomiteen for organisatoriske saker):  

I dag er kommunepartiets andel av kontingenten 32%. Nidaros har foreslått at dette overføres 

lokallagene. Hvis man i stedet går for en løsning hvor halvparten av kommunepartiets andel 

overføres lokallagene, og halvparten blir igjen i kommunepartiet, vil det med kontingenten for 2022 

gi Trondheim AP en inntekt på rundt 100 000. Dette er på nivå med tidligere år.  

 

Styrets forslag til vedtak: For 2022 og 2023 fordeles 50 % av kommunepartiets kontingentinntekter til 

lokallagene 

 

FORSLAG FRA AUF 

(ligger i eget dokument, men forslag til innstilling er for enkelthets skyld skrevet inn her) 

 

• De fire uttalelsene i eget dokument foreslås alle sendt redaksjonskomiteen for politiske 

saker.  

 

• Trondheimsprogrammet:  

Styrets kommentar: Det innsendte forslaget er omfattende, og berører mange ulike tema. Deler av 

programmet vil kunne være relevant for uttalelser som redaksjonskomiteen skal sy sammen. I tillegg 

vil mye av innholdet være relevant i den forestående manifestprosessen.  
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Styrets innstilling: programmet oversendes redaksjonskomiteen for politiske saker, og 

manifestarbeidet.  

 


